suscipiunt, tunc locus erit opinioni affirmativa. glossa l. *divus in verb. vendicare ff. de tu-*
torib. & curat. datis ab his, comparantur enim exempti extraneis, qui legitima tutela
 fungi possunt, Dativa vero minimè. Cavalcan de *Tutore & Curatore cap. 1. numer. 3.*
 Aut vero tergiversantur judicialiter contestando, quo calu tutelam evitabunt, re-
 trahentque causam ad suum judicem. Quæ tamen distinctio non usquequaque sa-
 tisfecit omnibus argumentis, Nam licet Angelus & sequaces existunt sacerdo-
 tem dari posse tutorem à giudice laico, ex quo is habeat Domicilium sub jurisdic-
 tione judicis laici, quippe quod ad hoc ut quis dari non possit tutor, duo copu-
 lative requirantur, videlicet quod extraneus sit, & quod ibi non habeat domici-
 lium, d. *l. neque C. Quid dari tutores possint, Ang. d. §. sed jure num. 3. Inst. de Atuliano*
tutor. Cæteris tamen longe aliter visum est, volunt enim judicem læculationem non posse
 clerico tutorem constituere, ex quo is non sit de ejus jurisdictione, & vice versa
 Ecclesiasticum non posse constituere laicum, quia similiter non habet jurisdic-
 tionem temporalem, nec jus eum cogendi. Faber §. *1. n. 4. & 5. instit. de Atuliano tutore*
per l. 1. in fin. l. jus dandi ff. de tutor. datis ab his & §. 1. & seq. instit. de Atul. tut. Auth. sta-
tuimus C. de Episcop. & clericis Barib. l. etiam ff. de tutela. Rol. à Valle de inventario par. 2.
quest. 16. num. 1. 2. & seqq. Idque etiam si Ecclesiasticus de consuetudine cognosce-
 re posset indistincte inter laicos de causis civilibus, non enim ideo istiusmodi
 consuetudo trahenda esset ad causas mixti imperii, qualis est datio tutoris. Faber
 d. §. *1. num. 6. instit. de Atulian. tutor.* Restringendum tamen istud est, 1. in misera-
 bilibus personis laicis, eis enim Episcopus indistincte tutores dare potest, verum-
 tamen non aliis quam suæ jurisdictioni subiectos, cap. *per venit diff. 86. cap. genera-*
luer 16. quest. 1. cap. licet diff. 37. cap. Ciprianus 21. quest. 3. Fumus verb. tutela nu. 2. Ang.
eod. verbo in summa. Faber d. §. 1. nu. 5. instit. de Atulian. tutor. Bald. cons. 363. vol. 1. Barib.
l. legitimos in fin. cum addit. ff. de legitim. tutorib. Mathias Castrinus in annot. ad. massue-
vum tit. de tutore in questionibus num. 16. fol. 405. Faber §. minores n. 2. ubi vide instit. de
excusat. tutorum.

An tamen miserabiles esse debeant habitu & actu simul, an vero satis sit, si sint
 habitu aut actu tantum, videatur latè Abbas & DD. cap. *significantibus nu. 6. de officio*
delegati DD. l. unica C. quando imper. inter pupillos & viduam, Faber. Auth. presbite-
ros C. de Epif. & clericis. Porro si iudex, quisquis ille sit, non habeat sub se idoneos,
 quos ad tutelæ munus nominare possit, poterit alium nominare etiam exemptum,
 proprioque ejus judici ut cogat representare. Ita enim Divus Marcus & Severus
 Proculo rescripserunt in hæc verba l. *divus ff. de tutorib. & curat. datis.* Si quando
 defunt in civitate, ex quo pupilli oriundi sunt qui idonei videantur esse tutores, of-
 ficiam sit magistratum inquirere ex vicinis civitatibus honestissimum quemque,
 & nomina præfidi provincie mittere, non ipsos arbitrium dandi sibi vendicare, cu-
 jus legis dispositio quare in exemptis rationem habere non possit non video, ubi
 enim

enim eadem est ratio, ibi etiam eadem juris æquitatisque debet esse dispositio, late pre-
ses loco ab identitate rationis.

Restringo antedicta 2. nisi iudex secularis in constituendo tutorem laico sit negli-
gens, tum enim iurisdicctio seu datio devolveretur ad Ecclesiasticum, cap. ex tenore, ca.
cum sit, c. licet ubi DD. de foro compet. Faber d. §. 1. n. 5. in fin. de Tutela tutor.

Restringo 3. nisi consuetudo tribueret Ecclesiasticis mixtum imperium huiusmodi
cognitionem inter laicos, esset enim observanda. l. 1. C. de Emancip. lib. Faber sep. d. nu-
mer. 6.

An vero indistincte clerici in minoribus majoribusve ordinibus Monachi, Episco-
pi & similes possint fungi munere tutelæ testamentariæ legitimæ dativæ, ne meos
cancellos egrediar, videantur DD. Specul. tit. de tuore Rubr. de impug. tutorum §. Ge-
neraliter vers. Item opponitur nu. 10. & seq. cum addit. Faber & DD. d. Auth. presbiteros
Barth. d. legitimos §. si legitimus cum add. ff. de legitimis tutorib. Angel. & Fumus d. verb.
tutela n. 2. Abb. c. ex parte de sepult. nu. 5. Castrius loco citato DD. §. idem in milite inst.
de excus. tutor. Faber §. minores quem vide numer. 2. in fine inst. de excus. tutor fol.
53. vol. 4.

Quod si tutor nomine pupilli conveniatur, adiri debet iudex non tutoris, sed
is qui proprius est pupilli, cujus contemplatione convenitur, cap. cum deputati ubi
Abbas de iudic. & in c. literas de restitu. spoliat. Barth. l. 1. §. sufficit ff. de administ. tutor.

Q U Æ S T I O XLVII.

Quid juris si exempti fidē jubeant?
S U M M A R I U M.

- | | |
|--|---|
| 1. Exemptus non potest esse fidejussor judi-
cio sibi, in contractibus vero potest. | 5. Clerici an fide jubeere possint. |
| 3. Potest tamen recusari. | 6. Recipiens exemptum in fide iussorem, an
variare possit. |
| 4. Fidejussor exempti conveniri debet coram
suo ordinario. | 7. Fidejussor exempti an debeat desenti ante
principalem. |

Exemptus fidejussor iudicio sibi esse non potest, quippe quod ejusmodi fidejussor
esse debeat ejusdem fori, quo iudicium agitur, Barth. l. 3. n. 11. ff. de fidejussorib. glos.
l. 1. ff. qui satisfare cogantur. Card. Clem. 1. qu. 8. de censibus. Abb. c. 1. n. 2. in addit. & n. 6.
de fidejussorib. Samsonus ad. cons. Turonens. tit. 1. §. 24. glo. 3. vers. pro finali rex. l. 1. ubi
DD. ff. si quis in ius vocat. non jertit l. si fideius. ubi rex. ff. qui satisfare cogantur.

At vero in contractibus esse potest, nullo enim id jure prohibetur, et ubi
mus autem sine lege loqui. §. consideremus Auth. de triente & semisse l. illam in fin.
C. de collat. quippe satis est eo in casu fidejussorem sine exceptione conveniri
posse, Barth. d. l. 3. numer. 11. in fine Abb. cap. 1. & seqq. de fidejussoribus,
licet.